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Abstract

Given thesis deals with the problematic of time series analysis and forecasting. The aim

of thesis is to survey an existing time series forecasting methods, including necessary data

preprocessing steps. There are selected three promising forecasting methods, including

ARIMA method, artificial neural networks method and double exponential smoothing

method.

There are also selected three real life datasets from different areas. Individual fore-

casting models have been implemented for each dataset, in MATLAB programming

environment. In practical part of thesis, there are demonstrated results of performed

experiments, including dependency between forecasting accuracy and the size of training

set.

At the end of the thesis, there are results summary and further improvements are dis-

cussed.

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice analýzy a prognózováni časových řad. Ćılem

práce je prozkoumat existuj́ıćı metody prognózováni časových řad, včetně potřebných

krok̊u předzpracováńı dat. Jsou vybrané tři slibné metody prognózováni, včetně ARIMA,

metody prognózováni pomoci Neuronových śıti a metody dvojitého exponenciálńıho vy-

rovnáńı.

Dále jsou vybrané tři datové sady z praxe, pro které byli v programovém prostřed́ı

MATLAB implementované jednotlivé modely prognózováni. V praktické čast́ı práce jsou

demonstrované výsledky jednotlivých experiment̊u, včetně výkonu jednotlivých metod

v závislosti na rozměru tzv. ”trénovaćı sady” dat.

V závěru práce je provedené zhodnoceni výsledku a jsou uvedené perspektivy pro daľśı

vylepšeni kvality predikce.
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Chapter 1

Introduction

The word ”prediction” originates from a Latin statement ”praedicere”, which was orig-

inally denoted by meanings ”to say beforehand” or ”to mention in advance”. Today,

”prediction” is usually referred to some kind of message or opinion about an event that

is expected to happen in future. Inside the more formal science context, the process of

making predictions about future by using scientific methods is usually denoted by term

”forecasting”. Processes that are usually required to be forecasted, are the most often

stored in a so called time series format. [1]

Time series is a common mathematical expression that can be frequently observed in

various texts about statistics, signal processing or econometrics. Every day, newspapers

contain business sections, which report daily stock prices, foreign currency exchange

rates or monthly rates of unemployment. Meteorology records usually consists of hourly

wind speeds, daily maximum and minimum temperatures or annual rainfall. Geophysics

are continuously observing processes like shaking or trembling of the earth, in order to

predict possibly impending earthquakes. All these and certainly many other examples

could be mentioned to describe the role of time series in our society. [2]

1.1 Aims of the Thesis

Today, there is plenty of various forecasting methods and each of them requires the

corresponding conditions and proper data preprocessing. Performing a research in the

given problematic, it can be observed, that the autoregressive methods and exponential

smoothing belong to the most frequently used forecasting methods. Additionally, an

Artificial intelligence, especially artificial neural networks demonstrate a great success

with the assigned tasks, including the time series forecasting.

2

Introduction 3

Qualitative forecasting is not an easy task. In connection with this, usability and the

added value of the given thesis for the potentially interested reader is based on the

implementation of the following aims:

1. Presentation of extensive and important information in the area of time series

analysis and forecasting.

2. Introduction to time series forecasting methods and the corresponding data pre-

processing.

3. Implementation of exemplary forecasting models by using Artificial neural net-

works and traditional statistical forecasting methods.

4. Demonstration of appropriate data preprocessing and the effectiveness of each

forecasting model in the work over datasets from various potential sectors.

5. Comparison of results and recommendations about further improvements.

Chapter 2

Time Series Analysis

2.1 Introduction to Time Series

The term ”time series” itself, denotes a data storing format, which consists of the two

mandatory components - time units and the corresponding value assigned for the given

time unit. Values of the series need to denote the same meaning and correlate among

the nearby values. Restriction is, that at the same time there can be at most one value

for each time unit. For example, sequences, which just enumerate some values, they do

not fulfill the time series requirements. Figure 2.1 demonstrates oil prices progress over

last 30 years, a typical example of time series.

Figure 2.1: Oil prices

4
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In theory, there are two fundamental ways, how time series data are recorded. The first

way, values are measured just for the specific timestamps, what may occur periodically,

or occasionally according to concrete conditions, but anyway, result will be a discrete set

of values, formally called discrete time series. This is very common case and frequently

observed in practice. In economy sector, most of the indicators are measured periodi-

cally with the specific periods, therefore economic indicators represent an appropriate

example of discrete time series. Figure 2.2 demonstrates example of discrete time series,

GDP progress of Czech Republic, over the last 40 years.

Figure 2.2: GDP progress of Czech Republic

The second option, data are measured and recorded continuously along the time inter-

vals. Electrical signals from sensors, earth shakings, various indicators from medicine,

like ECG, or many other scientific sensors, they all represent a continuous measurement

of corresponding physical quantity. This kind of processes produces a continuous time

series. Figure 2.3 demonstrates a seismogram from station HAWA (Hanford, Washing-

ton, USA), example of continuous time series.
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Figure 2.3: Seismogram from HAWA station (Hanford, Washington, USA)

Despite the fact, that many scientific processes produce continuous time series data,

numerical approach of computer systems allows to store data only as the discrete values.

Thus all further forecasting methods performed on computer, assume test data in the

discrete values form.

2.2 Time Series Types Classification

There are many various time series classifications based on specific criteria. The most

significant dependencies are: length of the time step, memory and stationarity.

Depending on the distance between recorded values, time series data are classified into:

• equidistant time series

• non-equidistant time series

Equidistant time series are formed, when its values are recorded periodically with a

constant period length. A lot of physical or environmental processes are described by

this kind of time series. Non-equidistant time series are those time series, which do

not keep the constant distance between observations. Econometric indicators, like stock

prices are not necessary performed within regular time intervals, they are regulated by a

concrete supply and demand rates on the specific market. Therefore, this kind of series

suitably demonstrates a non-equidistant time series example.
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According to the rate of dependency between newly observed values and its predecessors,

time series are divided into:

• long memory time series

• short memory time series

Time series with long memory are those, for which the autocorrelation function decreases

slowly. [1] This kind of time series usually describes processes, which don’t have fast

turnovers. Traffic congestion, electric energy consumption, different physical or meteo-

rological indicators, like air temperature measurements, all these processes are usually

described by long memory time series. Short memory time series are those, for which

autocorrelation function is decreasing more rapidly. Typical examples contain processes

from the econometric sector.

Another classification of time series is based on their stationarity:

• stationary time series

• non-stationary time series

Stationary time series are time series, for which statistical properties like mean value

or variance, are constant over time. These time series stay in relative equilibrium in

relation to its corresponding mean values. Other time series belong to non-stationary

time series. In industry, trading or economy, time series more frequently belongs to the

non-stationary category. In order to deal with the forecasting task, non-stationary time

series are usually transformed to the stationary ones, by the appropriate preprocessing

methods.

2.3 Aims of Time Series Analysis

Time series analysis unites a group of methods for work with time series data, in order

to extract the potentially useful information. There are two main goals of time series

analysis:

1. Determination of the time series behavior - Identification of the important param-

eters and characteristics, which adequately describe the time series behavior.

2. Time series forecasting - Forecasting the future values of the time series, depending

on its actual and past values.

Time Series Analysis 8

Both of these goals require the time series model identification. As soon as the model

is indentified, it can be exploited to interpret the time series behavior, for example, to

understand the seasonal changes of the commodity prices. The model can also be used

to extrapolate the time series, i.e. to forecast its future values.

2.4 Time series components

Usually, the most of analysis methods assume, that time series data contains the sys-

tematic component (typically comprising several components) and random noise (er-

ror), which complicates detection of the regular components. Therefore, the majority

of methods, includes different noise filtration methods, in order to detect the regular

components, or it has to performed during data preprocessing.

The most of the regular components belongs to two main classes. They belong to either

a trend or seasonal component. The trend is a general systematic linear or non-linear

component, which may change over time. Seasonal component is periodically repeating

component. Both these types of regular components are usually presented in the time

series simultaneously. For example, sales may increase from year to year, but there is

a seasonal component, which reflects the significant growth of sales in December and a

drop in August.

This model can be demonstrated on the series representing the monthly international

airline passenger counts from 1949 to 1960. The graph of monthly passenger counts

clearly demonstrates almost linear trend, i.e. stable increase from year to year (the

number of transported passengers in 1960 is four times greater, than in 1949). In the

same time, the progress of monthly rates within one year is repeating, and is similar from

year to year (for example, the rate of passengers is higher in the periods of holidays).
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Figure 2.4: Monthly international airline passenger counts from 1949 to 1960

It has been already mentioned, that general model of time series usually contains several

components: trend component T (t), seasonal component S(t), random noise component

R(t), and sometimes there is additionally mentioned a cyclical component C(t). The

difference between cyclical and seasonal components is, that seasonal components repre-


[…]


demonstrate the dependency between forecasting accuracy and the size of the training

set.

Model MSE RMSE MSE [%]

ARIMA(20,0,3)[20;5] 0.00215 0.046369 3.64%

NN[20;30;5] 0.001722 0.041497 2.9154%

DES[20;5] 0.020566 0.14341 31.7566%

ARIMA(30,0,3)[30;5] 0.0021371 0.046229 3.618%

NN[30;40;5] 0.0017109 0.041363 2.8965%

DES[30;5] 0.018999 0.13784 29.338%

ARIMA(40,0,3)[40;5] 0.0019491 0.044149 3.2999%

NN[40;50;5] 0.0015604 0.039502 2.6417%

DES[40;5] 0.018288 0.13523 28.2402%

ARIMA(20,0,3)[20;10] 0.013272 0.11521 22.8653%

NN[20;30;10] 0.010625 0.10308 18.3051%

DES[20;10] 0.053567 0.23145 82.716%

ARIMA(30,0,3)[30;10] 0.014207 0.11919 24.4752%

NN[30;40;10] 0.011375 0.10665 19.5963%

DES[30;10] 0.052216 0.22851 80.6299%

ARIMA(40,0,3)[40;10] 0.01262 0.11234 21.741%

NN[40;50;10] 0.010103 0.10052 17.4059%

DES[40;10] 0.049295 0.22202 76.1196%

ARIMA(20,0,3)[20;15] 0.027276 0.16515 47.2964%

NN[20;30;15] 0.021828 0.14774 37.8502%

DES[20;15] 0.092553 0.30422 142.9163%

ARIMA(30,0,3)[30;15] 0.030188 0.17375 52.3468%

NN[30;40;15] 0.02416 0.15543 41.8937%

DES[30;15] 0.088837 0.29806 137.1793%

ARIMA(40,0,3)[40;15] 0.026161 0.16174 45.3637%

NN[40;50;15] 0.020931 0.14468 36.2956%

DES[40;15] 0.08579 0.2929 132.473%

Chapter 8

Results Summary

8.1 Results Summary

Experiments performed in the previous sections gave a large amount of information

about forecasting accuracy. In order to find out, which method had the best performance,

there was calculated average error for each of the methods.

ARIMA NN DES

Average error [%] 17.8319 % 14.2740 % 75.1143 %

Table 8.1: Forecasting methods - Average error

Table 8.1 demonstrates, that ANN forecasting methods have the lowest average error,

calculated from all experiments. On the second place, there are ARIMA forecasting

models, with a little bit worse result. The worst result was presented by the double

exponential smoothing models. With the average error five times higher than NN models,

exponential smoothing is out of competition.

The given results can be explained by the following facts. Exponential smoothing is

relatively simple algorithm and it is not able to deal with prediction of fast turnovers,

especially in the case of econometric time series. ARIMA models presented relatively

good results, but they still belong to the class of linear models. ANN models with their

ability to reproduce nonlinear dependencies, presented the best forecasting results.

Figure 8.1 demonstrates another interesting feature. All three forecasting methods

present almost linear dependency between the lead time (number of predicted values)

and forecasting accuracy.
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Figure 8.1: Dependency between number of predicted values and forecasting accuracy

Another very important investigation is related to the size of training set. According to

the assignment, all experiments had to be performed in two phases. First time, all fore-

casting methods have been trained by using only the half of all training set. The second

time, training sets have been extended and the same forecasting models have been built

again. The purpose of this, is to investigate, how the size of training set influence fore-

casting performance. Each experiment in the previous sections, contains two tables with

results corresponding to the specific training set. Table 8.2 demonstrates the average

improvement of forecasting accuracy by extending the training set. Improvements are

expressed as the average improvement of one forecasting method for specific experiment.

ARIMA NN DES

Experiment 1 improvement 1.42 % 1.14 % 3.21 %

Experiment 2 improvement 0.59 % 0.46 % 1.88 %

Experiment 3 improvement 12.33 % 9.86 % 10.80 %

Table 8.2: Forecasting improvement by extension of training dataset

The presented improvements are quite reasonable. Experiment 2 demonstrates the low-

est improvements for all forecasting methods. This can be explained by fact, that in

experiment 2 has been used ”electricity load” dataset, which represents relatively sta-

tionary time series, without any complex dependencies. Therefore, forecasting methods

were able to extract enough useful information even from the half of the training set.

Absolutely different situation can be observed with the experiment 3. In this case,

the dataset represents relatively complicated time series, the daily IBM stock prices.
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Generally, time series like this and also others from econometric area represent very

complex and non-stationary processes. In this cases, each section of the series may con-

tain relatively important and unique information. Therefore extension of the training

set in experiment 3 had the most significant impact on forecasting performance, for all

methods.

Chapter 9

Conclusion

In practical part of this thesis, the potential reader may familiarize with the most im-

portant aspects of time series analysis and forecasting. It has been also explained, how

important it is to perform a proper data preprocessing. Very often, proper data pre-

processing is considered as much harder and significant step, than construction of the

forecasting model itself. Further, there were introduced main time series forecasting

methods and compared their advantages and disadvantages.

The main aim of the thesis, was to select three promising methods and perform experi-

ments on datasets from typical real life examples.

Experiments have demonstrated good results for two of the three selected forecasting

methods. ANN models, as well as ARIMA models, both of them can be suitably used

for forecasting time series of various complexity. Double exponential smoothing is not

so powerful tool, therefore its exploitation for more complex series is not recommended.

There have been also presented interesting investigations related to size of training set

and its impact on forecasting performance.

9.0.1 Further improvements

Main directions for the further improvements of time series forecasting, is based mainly

on the machine learning approach. Approaching the task seriously, very often requires

deeper analysis of given problematic. Data clustering may be very useful in these cases.

[7] It allows to find out unknown groupings inside datasets. This technique is often used

for anomaly detection task. In combination with neural networks, there can be created

very sophisticated forecasting models.
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