1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Time Series Data Prediction and Analysis
Jméno autora: Bc. Oleg Ostashchuk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Pavel Krist, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce se mi zdá dosti obecné a vytváří tak prostor studentovi pro jeho uchopení z různých stran. Stupeň
obtížnosti diplomové práce si do jisté míry utváří sám student. Pojmutí pana Bc. Ostashchuka se mi zdá vhodné klasifikovat
slovem lehčí.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce se mi zdá býti splněno, i když na některých místech nutno dodat, že spíše povrchním způsobem. To
se týká hlavně kapitoly 5, kde postup zpracování dat je popsán jen v pár bodech bez dalšího vysvětlování důvodu zvolených
postupů.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zde bych poznamenal, že postup řešení v experimentální části diplomové práce je dosti strohý a student blíže nepopisuje
důvody, proč některé postupy zvolil. Také bych očekával širší rozsah experimentální práce.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odbornou úroveň této práce snižuje strohost (v některých případech až povrchnost) popisu jednotlivých popisovaných
témat. Jako ukázku vybírám kapitolu 2.5.1 popisující v 5 řádcích autokorelační funkci, dále tato kapitola obsahuje jeden
obrázek s grafem (FIGURE 2.6). Zde bych očekával, že student alespoň uvede matematický zápis funkce, popíše, co v grafu
vidíme (zde čtenář nemůže tušit, co jsou dvě rovnoběžné modré přímky v grafu). Dále v hlavičce obrázku jsou použity dvě
zkratky, které nejsou v práci vysvětleny a nejsou uvedeny ani v seznamu zkratek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce se mi práce zdá býti průměrnou a díky své strohosti sympaticky čtivou. Obsahuje několik překlepů. Po
formální stránce mám připomínek více. Přesto, že práce je s velkou pravděpodobností psána v Latexu povedlo se studentovi
přeházet křížové odkazy k rovnicím, takže korektní rovnice jsou špatně dohledatelné. Popisy symbolů jsou v některých
případech nedostatečné či zcela chybí. Symboly také chybí v seznamu zkratek, který je neúplný. Např. v obrázku FIGURE 3.9
je zobrazen symbol λ, ale v textu, který problematiku objasňuje, autor používá symbol α. Dalším problémem je nedostatečný
popis obrázku. Hlavička obrázku obsahuje jen název a čtenář musí složitě dohledávat v textu práce význam některých
objektů v obraze. Toto je bohužel problém většiny diplomových prací, které jsem měl možnost číst. V celku se mi ale zdá býti
práce po grafické stránce spíše nadprůměrnou, grafy jsou čitelné, text má jednotnou úpravu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Co se týče využívání studijních materiálů, student aktivitou nevyniká. Seznam použité literatury je dosti strohý a autor práce
si nelámal hlavu ani s pomocí čtenářovi. Např. kapitola 3.5 Markov chain models neobsahuje žádnou citaci a tak autor
čtenářovi nenabízí pouze 10 řádků textu popisu těchto modelů. Dále, u většiny obrazů nejde bezpochyby říct, zda je obraz
původní nebo je převzat z litereatury. Žádný z obrázků nemá uvedený zdroj, odkud ho autor převzal.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jak už bylo uvedeno, autor práce mohl některé body důsledněji rozvést. Hlavní experimentální práce je na nízké
úrovni a měla být dle mého názoru alespoň lépe popsána. Proto celkově hodnotím práci nižším kalsifikačním
stupněm a to D – uspokojivě.

Studentovi bych rád položil dvě otázky:

1) Při zpracování dat v částech Experiment 1 až Experiment 3 jsou v grafu uvedeny autokorelační funkce, na
základě kterých jste buď použil, nebo nepoužil transformaci dat pomocí logaritmické funkce. Můžete v
krátkosti nastínit okolnosti ohledně autokorelační funkce, které vedou k použití logaritmické funkce?

2) V kapitole 3.4 se rozepisujete o neuronových sítí, kde uvádíte pouze jednu architekturu sítí a to vícevrstvé
síťě učící se pomocí backpropagation algoritmu. Jiné typy sítí nejsou zmíněny. Je možné využít I jinou
architekturu pro vaše téma? Popřípadě jak by tato odlišná síť mohla vypadat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 21.1.2017 Podpis: Pavel Krist